
    
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 2302 del 01/12/2023  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) DEL D.Lgs. N. 36/2023 PER IL 
SERVIZIO DI CATERING PER IL SEMINARIO NAZIONALE DI DISSEMINAZIONE DEL PROGETTO RETICULATE 
(CUP B19J21021840006) - CIG Z4E3D8E7D1 – Aggiudicazione a NATURALE S.R.L. P.IVA 13283341009  

 
IL DIRETTORE 

 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

- Anci Toscana è capofila del progetto RETICULATE (Employment and Social Innovation Programme 
– EaSI, CUP B19J21021840006).  

- L’obiettivo di RETICULATE è di rendere accessibili le opportunità offerte dal sistema frammentato 
della protezione sociale pubblica e del terzo settore, con un particolare focus sull’interazione tra 
misure di sostegno al reddito (reddito di cittadinanza), servizi socio-psico assistenziali e supporto 
per l’inserimento lavorativo. Il progetto si concentra in particolare su due target, ovvero famiglie 
impoverite con minori a carico e persone senza fissa dimora.  

- RETICULATE mira a sperimentare l’integrazione dei suddetti servizi all’interno di One Stop Shop 
costituiti da un unico punto di accesso e da una rete integrata di servizi con protocolli, procedure e 
strumenti co- progettati con la partecipazione di autorità pubbliche, ONG e gruppi vulnerabili 
selezionati.  

- Il partenariato di RETICULATE, guidato da Anci Toscana, comprende INPS, ARTI, i Comuni di 
Livorno e Capannori in convenzione con le aziende sanitarie pubbliche competenti per 
l'erogazione dei servizi sociali, due Società della Salute (SdS Coeso e SdS Pistoia), IRS Istituto di 
ricerca sociale, ESN - European Social Network e FIOPSD, la Federazione delle organizzazioni a 
sostegno dei senza fissa dimora.  

- Nell’ambito delle attività progettuali, Anci Toscana deve organizzare un seminario nazionale di 
disseminazione, in programma il 13 dicembre 2023 a Roma presso la Sala Conferenze di ANCI 
Nazionale (via dei Prefetti, 46). 



 
 

 
 

2 
 

- si rende necessario affidare ad un operatore specializzato il servizio di catering da espletarsi 
nell’ambito del suddetto evento come di seguito dettagliato: 
1) 13/12/2023, h. 9:30 - Coffee station x 60 pax 
2) 13/12/2023, h. 13:00 – Light lunch x 60 pax 
 

Richiamato che: 
- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento a 

un operatore economico del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente, non è in grado per la 
tipologia di servizi specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, dette esigenze; 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 2.800,00 oltre IVA nei termini di 
legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs  36/2023; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è Z4E3D8E7D1; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 
- La Società NATURALE S.R.L. dispone di esclusiva per l’espletamento del servizio di catering presso la 

sede designata di svolgimento dell’evento 
  
 

Preso atto che: 
- In data 17/11/2023 Anci Toscana ha inviato la Richiesta di Preventivo per il servizio di catering per il 

seminario nazionale di disseminazione del progetto RETICULATE; 
- In data 23/11/2023, NATURALE S.R.L., con sede legale in Via Giovanni Antonelli, 35, 00197 Roma (RM), 

P.Iva/C.F. 13283341009, ha inviato preventivo per il servizio in oggetto. 
 

 Visto: 

- il preventivo ricevuto da NATURALE S.R.L., prot. n. 2259/2023;  
 
Considerato che: 

- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 
la fornitura;  

 
 

Dato atto che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e che la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione sorteggiato ai sensi dell’art.52 D.Lgs. 36/2023. 
 
Dato inoltre atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 

 
Rilevato infine che la procedura di Affidamento Diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023. 

 



 
 

 
 

3 
 

DECRETA 
 

- di affidare il servizio di CATERING PER IL SEMINARIO NAZIONALE DI DISSEMINAZIONE DEL 
PROGETTO RETICULATE (CUP B19J21021840006), CIG Z4E3D8E7D1 alla Società NATURALE S.R.L., con 
sede legale in Via Giovanni Antonelli, 35, 00197 Roma (RM), P.Iva/C.F. 13283341009, per un importo di 
€ 2.800,00 oltre iva (“duemilaottocento”/00); 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Richiesta preventivo (All. A); Preventivo prot. n. 2259 del “24/11/2023” (All. B); 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario 
nel preventivo prot. n. 2259 del “24/11/2023”. 

 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html


01/12/23, 11:18 Posta di Anci Toscana - Fwd: Richiesta preventivo servizio di catering | Seminario One Stop Shop: dialoghi sull’inclusione - 13 dicembre 2023 |

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=0eadb230e8&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1783348720075037831&simpl=msg-f:1783348720075037831 2/3

Buon pomeriggio Tiziana

grazie della richiesta di catering.

Prima di mandarle la nostra proposta le invio la visura camerale in nostro possesso mi dica se pensa
possa andare bene. Quella con le procedure concorsuali è la prima volta che ci viene richiesta e
sfortunatamente in questi giorni non siamo in grado di andare presso l'agenzia delle entrate per farcela
rilasciare (il nostro commercialista ci ha detto che non si può richiedere per vie telematiche).

Nel caso dovesse andar bene sarà mia cura inviarvi una quotazione per l'evento in oggetto.

Le allego

- visura camerale
- durc

Attendo un suo riscontro

Grazie
Rosanna

Il giorno ven 17 nov 2023 alle ore 12:00 Tiziana Tropea <tiziana.tropea@ancitoscana.it> ha scritto:
Gentilissimi, 
vi scrivo, su indicazione di Daniela Calabrese dell'ufficio del Presidente e del Segretario generale di ANCI, per
chiedere la vostra migliore offerta per un servizio di catering per 60 persone da organizzare in occasione
del seminario One Stop Shop: dialoghi sull’inclusione che in collaborazione con Anci Nazionale organizziamo il
prossimo 13 dicembre dalle ore 10.00 alle ore 16.00, presso la Sala Conferenza della sede di ANCI Nazionale
nell'ambito del progetto Europeo Reticulate.

Di seguito troverete i dettagli del servizio:
a) ore 9.30: allestimento Caffè di benvenuto per 60 persone con caffè, the, latte, succhi di frutta e
acqua, brioches assortite, sandwiches salati assortiti;
b) ore 13.00: allestimento Light lunch per 60 persone da servire a buffet comprensivo di antipasti (crostini,
bruschette, torte salate) due primi, contorno, frutta o dolce, caffè, acqua e vino;
Sia per il caffè che per il lunch, chiediamo due proposte su due fasce di prezzo differenti. 

Il preventivo dovrà esserci inviato su carta intestata riportando in oggetto la seguente
dicitura: Progetto Reticulate, co-finanziato dal Programma Easi, DG Employment, SocialAffairs and Inclusion -
Seminario One Stop Shop: dialoghi sull’inclusione - 13 dicembre 2023.

Infine per procedere con l'affidamento del servizio, vi chiediamo di farci pervenire insieme al preventivo
quanto segue:
a) Visura Camerale Ordinaria con Procedure concorsuali; b) Durc; c) Domanda e dichiarazioni per la
partecipazione.
In allegato troverete il modulo che dovrà essere compilato e firmato digitalmente (se firmato a mano deve essere
accompagnato da documento di identità).

In attesa di un vostro riscontro, un cordiale saluto

Tiziana Tropea
Segreteria e Ufficio Convegni

mailto:tiziana.tropea@ancitoscana.it


	

 
Sede Legale 
Via Leopoldo Traversi, 35  
00154 Roma 
REA RM 1435643	

Store 
Via Leopoldo Traversi, 35  
00154 Roma 
PI/CF 13283341009	

Contatti 
T +39 06 83657219 
info@naturalefood.it 
naturalefood.it	

	

 
Spett.le: ANCI TOSCANA 

 
Oggetto: Progetto Reticulate, co-finanziato dal Programma Easi, DG Employment, SocialAffairs and Inclusion - Seminario One Stop Shop: dialoghi sull’inclusione - 
13 dicembre 2023 

 
Oggetto: proposta 13 dicembre 2023 

Prev. 67.23 del 22 novembre 2023 
Gentile Tiziana Tropea, 
in merito alla vostra richiesta, siamo a formularvi la nostra miglior proposta per un catering le cui principali caratteristiche sono: 
 
DATA: 13 dicembre 
LOCATION: Anci | Via dei Prefetti 
ORARI: Welcome coffee 9.30 | Light lunch 13.00 
MINIMO GARANTITO: 60pax 
 
WELCOME COFFEE 9.30 
Muffin  
 
Madeleine 
 
Biscotti 
 
Beverage 
Selezione di tea  
Caffè espresso 
Latte 
Succo di arancia | succo di ananas 
Acqua naturale e effervescente naturale 
 
Per quanto sopra, si richiede la cifra di € 10,00 (oltre iva al 10%) 
 
LIGHT LUNCH 13.00 
PROPOSTA A. 
 
Bottoncini farciti 
 
Un piatto a scelta 
Riso mix (Venere, Ermes, Basmati) | zucca | pomodori secchi | uvetta | erbe 
Trofie | tonno sott’olio cotto al vapore (fatto in casa) | pomodorini confit | pesto 
 
Un piatto a scelta 
Trancio di salmone alla piastra | patate schiacciate | limone candito 
Polpette di zucca e provola | verdure al forno 
Falafel servite con mayo al limone | verdure al forno 
Pollo in panatura croccante servito con mayo al limone | verdure al forno 
 
Un piatto a scelta 
Mousse di tiramisù 
Cheese cake 
 
Acqua naturale e effervescente naturale 
 
BIANCO | Omero Moretti, Grechetto, bio, Umbria 
ROSSO | Omero Moretti, Terre di Giano, Sangiovese, bio, Umbria 
 
Caffè espresso 
 
Per quanto sopra, si richiede la cifra di € 31,00 pp (oltre iva al 10%) 
 
 
 
  



	

 
Sede Legale 
Via Leopoldo Traversi, 35  
00154 Roma 
REA RM 1435643	

Store 
Via Leopoldo Traversi, 35  
00154 Roma 
PI/CF 13283341009	

Contatti 
T +39 06 83657219 
info@naturalefood.it 
naturalefood.it	

	

 
 
PROPOSTA B. 
Bottoncini farciti  
 
Un piatto a scelta 
Trancio di salmone alla piastra | patate schiacciate | limone candito 
Polpette di zucca e provola | verdure al forno 
Falafel servite con mayo al limone | verdure al forno 
Pollo in panatura croccante servito con mayo al limone | verdure al forno 
 
Un piatto a scelta 
Mousse di tiramisù 
Cheese cake 
 
Acqua naturale e effervescente naturale 
 
BIANCO | Omero Moretti, Grechetto, bio, Umbria 
ROSSO | Omero Moretti, Terre di Giano, Sangiovese, bio, Umbria 
 
 
Caffè espresso 
 
Per quanto sopra, si richiede la cifra di € 25,00 pp (oltre iva al 10%) 
 
 
 
MATERIE PRIME | PACKAGING | ALLESTIMENTI 
Selezioniamo solo materie prime di stagione e lavoriamo con piccoli produttori che ci garantiscono eccellenza e freschezza del prodotto. Seguiamo il principio della 
filiera corta e prediligiamo materie prime provenienti da agricoltura biologica e biodinamica. 
 
Nel rispetto di un approccio sostenibile nei nostri catering usiamo unicamente packaging compostabile monouso. La bellezza è sostenibile ed è per questo che i 
nostri packaging sono anche di design. 
 
Nel rispetto di un approccio green i nostri addobbi floreali vengono realizzati con piante.  
 
Tovagliato in stoffa a nostra cura. 
 
PERSONALE | n. 1 camerieri € 100,00/unità – si suggeriscono 2 unità 
 
TRASPORTO | € 140,00 (oltre iva al 22%) 
 
CONDIZIONI DI PAGAMENTO | vista fattura  
 
 
CANCELLAZIONE CATERING 
Cancellazione giorno evento pagamento 100% dell’importo del servizio 
Cancellazione giorno precedente evento pagamento del 75% dell’importo del servizio 
 
In attesa di un vostro gentile riscontro, i più cordiali saluti, 
Rosanna Palermo 

 
 
 
Per Accettazione 



01/12/23, 11:20 Posta di Anci Toscana - Fwd: Conferma preventivo per servizio di catering | Seminario One Stop Shop: dialoghi sull’inclusione - 13 dicembre…

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=0eadb230e8&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1784073191831873586&simpl=msg-f:1784073191831873586 1/6

Progetti Europa <progetti.europa@ancitoscana.it>

Fwd: Conferma preventivo per servizio di catering | Seminario One Stop Shop:
dialoghi sull’inclusione - 13 dicembre 2023 |

Tiziana Tropea <tiziana.tropea@ancitoscana.it> 1 dicembre 2023 alle ore 10:59
A: Progetti Europa <progetti.europa@ancitoscana.it>

Tiziana Tropea
Segreteria e Ufficio Convegni

  

 Rispetta l'ambiente: se non ti è necessario, non stampare questa mail

Il contenuto di questo messaggio è confidenziale. In caso di erroneo ricevimento o di anomalie nella trasmissione si prega di avvertire il mittente
via e-mail e di provvedere alla immediata cancellazione e/o distruzione dello stesso. Premesso che da parte della ns. Azienda vengono adottate
le idonee misure per garantire la sicurezza delle comunicazioni non si assumono responsabilità derivanti dall'invio o ricezione della posta e
relativi allegati, di cui si raccomanda la preventiva verifica e controllo mediante l'adozione delle procedure di cui alla vigente disciplina in
materia.

---------- Forwarded message ---------
Da: Tiziana Tropea <tiziana.tropea@ancitoscana.it>
Date: mar 28 nov 2023 alle ore 15:27
Subject: Conferma preventivo per servizio di catering | Seminario One Stop Shop: dialoghi sull’inclusione - 13
dicembre 2023 |
To: NATURALE <naturale.roma@gmail.com>
Cc: Ufficio Europa <ufficio.europa@ancitoscana.it>, Elena Conti <elena.conti@ancitoscana.it>, Anna Maria Bondi
<annamaria.bondi@ancitoscana.it>

Gentilissimi, 

https://ancitoscana.it/ripartiamoinsieme
https://ancitoscana.it/ripartiamoinsieme
http://www.ancitoscana.it/
http://www.ancitoscana.it/
https://twitter.com/AnciToscana
https://twitter.com/AnciToscana
https://www.facebook.com/Anci-Toscana-524858700878181/?fref=ts
https://www.facebook.com/Anci-Toscana-524858700878181/?fref=ts
mailto:tiziana.tropea@ancitoscana.it
mailto:naturale.roma@gmail.com
mailto:ufficio.europa@ancitoscana.it
mailto:elena.conti@ancitoscana.it
mailto:annamaria.bondi@ancitoscana.it
mailto:annamaria.bondi@ancitoscana.it


01/12/23, 11:20 Posta di Anci Toscana - Fwd: Conferma preventivo per servizio di catering | Seminario One Stop Shop: dialoghi sull’inclusione - 13 dicembre…

https://mail.google.com/mail/u/3/?ik=0eadb230e8&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1784073191831873586&simpl=msg-f:1784073191831873586 2/6

la presente per confermare informalmente il vostro preventivo per il servizio di catering per 60 persone da organizzare
il prossimo 13 dicembre presso la sala conferenza di della sede di ANCI Nazionale in occasione del seminario in
oggetto che sarà organizzato nell'ambito del progetto Europeo Reticulate.

Di seguito vi riporto informalmente il dettaglio del servizio che abbiamo scelto:

  WELCOME COFFEE ore 9.30 per 60 persone  cad. € 10,00 (oltre iva al 10%) 
  LIGHT LUNCH - PROPOSTA A ORE 13.00  per 60 persone cad. € 31,00 (oltre iva al 10%)
  PERSONALE | n. 2 camerieri € 200,00 
  TRASPORTO | € 140,00 (oltre iva al 22%)   

Riguardo la domanda di partecipazione che ci avete inviato, vi confermo che può andare bene così (senza forma
digitale), ma abbiamo bisogno del documento di identità da allegare. 

Nei prossimi giorni la collega dell'Ufficio Europa avvierà la procedura per l'affidamento del servizio. 
Avendo già tutta la documentazione per i controlli le chiedo di inviarci ad integrazione soltanto la copia del documento
di identità e un indirizzo pec per inviarle il decreto di affidamento e la conferma del preventivo.

Grazie, a presto 
Tiziana Tropea
Segreteria e Ufficio Convegni
m. 340 3022615

  

 Rispetta l'ambiente: se non ti è necessario, non stampare questa mail

Il contenuto di questo messaggio è confidenziale. In caso di erroneo ricevimento o di anomalie nella trasmissione si prega di avvertire il mittente
via e-mail e di provvedere alla immediata cancellazione e/o distruzione dello stesso. Premesso che da parte della ns. Azienda vengono adottate
le idonee misure per garantire la sicurezza delle comunicazioni non si assumono responsabilità derivanti dall'invio o ricezione della posta e
relativi allegati, di cui si raccomanda la preventiva verifica e controllo mediante l'adozione delle procedure di cui alla vigente disciplina in
materia.

Il giorno gio 23 nov 2023 alle ore 22:42 NATURALE <naturale.roma@gmail.com> ha scritto:
Buona sera Tiziana

https://ancitoscana.it/ripartiamoinsieme
https://ancitoscana.it/ripartiamoinsieme
http://www.ancitoscana.it/
http://www.ancitoscana.it/
https://twitter.com/AnciToscana
https://twitter.com/AnciToscana
https://www.facebook.com/Anci-Toscana-524858700878181/?fref=ts
https://www.facebook.com/Anci-Toscana-524858700878181/?fref=ts
mailto:naturale.roma@gmail.com

		2023-12-01T12:40:28+0100
	Simone Gheri




